CAPUT V.

Ἐπειδὴ δὲ ἡ Λέοντος τοῦ τῆς εὐσεβοῦς λήξεως διάταξις τὰς ποινὰς σχεδὸν τι μόνον ἐπὶ πράσεως ὡροσεν, ἡμεῖς δὲ ἀπηγορεύσαμεν οὐ πράσει μόνον, ἀλλὰ καὶ δωρεὰς καὶ ἀμειψείας καὶ διπρακεῖς ἐμφυτεύσεις καὶ ἐνεχόρων δόσεις ἐπὶ πρᾶγμασιν ἀκινήτοις, ὁρῶμεν δὲ τινὰς οὕτως φιλοκινδύνους καθεστῶτας, ὥστε τοιμῶν καὶ τοῖς ἀπηγορευμένοις προσεῖναι καὶ ἀποπειραν ποιεῖσθαι τὰν νόμων ἐξ ἧς ἔχουσι γνώμης τε καὶ τολμῆς, καὶ τὰ παντοίως ἀπηγορευμένα, φέροντα δὲ καὶ εἰς θάνατον ἴσως ἀνθρώπους πρᾶττουσι, διὰ τοῦτο ἀναγκαῖον ᾧήθημεν ἐφ' ἑκάστῳ συναλλάγματι καὶ ὅτῃ τὴν τάξαι ποινῆν, δηλαδὴ τῶν ἡπειλημένων κατὰ τῶν οἰκονόμων ποινῶν ἐκ τῆς εἰρημένης τοῦ τῆς εὐσεβοῦς μνήμης Λέοντος διατάξεως ὁμοίως καὶ νῦν ἐπηρητημένων τῶ οἰκονόμῳ, ἢ τῶ ξενοδοχῷ ἢ νοσο-

Quia vero Leonis pie memoriae constitutio poenas paene solummodo in venditione decrevit, nos autem interdiximus non venditiones solum, sed etiam donationes et permutationes et perpetuas emphyteosis et pignorum dationes in rebus immobilibus, videmus autem quosdam sic amatores periculi constitutos, ut praesument ad ea quae interdicta sunt accedere et circumventionem facere legibus ex voluntate et praesumptione quam habent, et quae omnibus modis interdicta sunt et forsitan ducunt ad mortem homines, agunt: propterea necessarium aestimavimus in unoquoque contractu etiam certam statuere poenam, his quippe poenis, quae positae sunt adversus oeconomos ex constitutione praedictae pie memoriae Leonis, similiter etiam nunc imminentibus oeconomo

IV. Quodsi quis ex ratione usus qui proprie ususfructus dicitur rem ecclesiasticam sive sanctissimae magnae ecclesiae sive alius cuiuscumque in universa ditione nostra sitae sive ptochiorum accipere velit, non aliter eam accipiat nisi secundum supra dictam observationem et secundum formam constitutionis Leonis pie sortis: ut locuples dumtaxat et immobilis substantiae dominus, aliam statim rem iure proprietatis sanctissimae ecclesiae vel sacrae domui, unde illam accipit, in vicem det tantum et talem redditum laturam, quantum aut qualem fert id quod datum est: ut post mortem eius res ecclesiastica vel ptochica redeat ad venerabilem domum cum usufructu dato, qui quidem non excedat vitae tempus eius qui accepit; similiter vero etiam rei in vicem datae usumfructum capiat, ut post mortem eius qui accepit vel tempus in quod usumfructum donari pacto convenit, quod scilicet vitam eius qui accepit non excedat, utrumque in totum et proprietatis et ususfructus iure penes sanctissimam ecclesiam sit.

V. Quoniam vero Leonis pie sortis constitutio poenas fere tantummodo in venditione definivit, nos vero non solum venditiones, sed etiam donationes et permutationes et perpetuas emphyteuses et pignorum dationes in rebus immobilibus interdiximus, cum quosdam periculis adeo delectari videamus, ut et in vetita nisi et pro ea quam habent praesumptionem atque audacia legibus periculum faecessere audeant eaque faciant quae omni modo prohibita sunt, quae adeo ad ipsam forte mortem homines adactura sint: propterea necessarium duximus in unoquoque contractu certam quoque poenam statuere, ita nimirum ut poenae ex supra dicta constitutione Leonis pie memoriae contra oeconomos intentatae similiter etiam nunc immineant